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Liturgijska godina “C”
Godište XVI., br. 11/2013.

PRESVETO TROJSTVO
i IX. NED. KROZ GOD. 

ŽUPNI LIST
ZNAČENJE I NASTANAK BLGDANA TIJELOVA

Tijelovo je blagdan koji je naređen na spomen ustanove Presvetog oltarskog 
sakramenta. Slavi se u četvrtak nakon Presvetog Trojstva. Naime, iako se spomen 
ustanovljenja Presvetog sakramenta slavi na Veliki četvrtak, Crkva, pošto je te 
dane zaokupljena otajstvom Kristove Muke, u svojoj mudrosti odlučila je da 
se posebnim blagdanom slavi Otajstvo ustanovljenja Presvetog sakramenta.
Crkve želi da se na taj dan:
1. javno i svečano zahvalimo Spasitelju za veliku ljubav koju nam iskazuje 
svojom prisutnošću u Presvetom sakramentu
2. da javno pokažemo vjeru u Njegovu prisutnost
3. da Mu damo zadovoljštinu za uvrede koje mu nanose mnogi nezahvalni 
kršćani, osobito nedostojnim pričešćivanjem.
Stoga je Božja Providnost odlučila da putem redovnice Julijane iz Liegea 
(Belgija), ustanovi ovaj blagdan. Njoj se naime, često dok je molila ukazivao 
okrnjen mjesec. Gospodin joj je objavio da mjesec označuje Crkvu, a to što je 
okrnjen, označava da u Crkvi nema svetkovine u čast Presvetoga Tijela i Krvi 
Gospodnje. Redovnica Julijana je tu objavu priopćila i Jakovu Pantaleonu (Ja-
cques Pantaléon), arhiđakonu stolne crkve koji je kasnije postao papa Urban 
IV. Biskup Liegea, Robert de Torote  je 1247. godine sazvao crkveni sabor, 
koji je zaključio da se svetkovina Presvetog Tijela slavi u četvrtak nakon ne-
djelje Presvetog Trojstva, no ta je odredba vrijedila samo za biskupiju Liege.
Nakon neprestanih molbi biskupa iz Liegea, naredio je papa Urban IV. da se 
svetkovina Tijelova mora slaviti u čitavoj Crkvi. Vijenski sabor za vrijeme 
pape Klementa V., godine 1311., potvrdio je odluku pape Urbana IV., a papa 
Ivan XXII. je 1317. godine uveo je i naredio za blagdan Tijelova i procesiju.
Crkva  s l av i  Ti j e lovo  sve tom Misom i  svečanom p roces i jom.
Sveta Misa slavi se u svečanom bijelom ruhu, jer je to dan radosti i veselja. Iza II. čita-
nja, poslanice, slijedi sekvenca „Lauda, Sion, Salvatorem“ ( „Hvali Sion Spasitelja“).
Poslije Mise, kreće procesija. Misnik nosi u pokaznici Presveto Tijelo Kristovo. 
Za to vrijeme zvone zvona, a staza kojom misnik stupa posuta je cvijećem i uz 
stazu su postavljenje svježe grane drveća. Iznad misnika nosi se baldahin (nebo). 
Uz put gdje procesija prolazi, prozori su okićeni cvijećem, a pjevački zbor u 
procesiji pjeva pobožne crkvene pjesme u čast Presvetog sakramenta. Procesija 
ide redom do četiri oltara, koji se postavljaju na četiri strane svijeta. Kod svakog 
oltara procesija se zaustavlja, pjevaju se dijelovi četiri evanđelja i daje blagoslov 
sa Presvetim. Oltari se rade na četiri strane svijeta jer su svi narodi pozvani da 
povjeruju u Spasitelja Isusa Krista, a sva četiri evanđelja se pjevaju jer sva evanđe-
lista svjedoče da je Isus Krist stvarno nazočan u Presvetom oltarskom sakramentu.
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LITURGIJSKA ČITANJA

PRESVETO TROJSTVO “C“, 26. 5. - 1. 6. 2013.

1. čitanje: Izr 8,22-31.
Otpjevni psalam: Ps 8,4-9.
2. čitanje: Rim 5,1-5.

Evanđelje: Iv 16,12-15.

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:
»Još vam mnogo imam kazati, ali sada ne možete 
nositi. No kada dođe on – Duh istine – upućivat 
će vas u svu istinu; jer neće govoriti sam od sebe, 
nego će govoriti što čuje i navješćivat će vam ono 
što dolazi. On će mene proslavljati jer će od moje-
ga uzimati i navješćivati vama. Sve što ima Otac 
moje je. Zbog toga vam rekoh: od mojega uzima 
i – navješćivat će vama.« 

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 27. 5. 2013. 
7,00  Sanja Miletić za + Vesnu Marić
7,30 Snježana Kožul za + muža Zorana i ostale ++ iz 
obitelji
7,30 Vinka Marić za + Šćepu Marića
18,00 Obitelj Bijakšić za ++ roditelje Mandu i Franju (god) 
i Andriju, Ivana i Renata
18,00 Janja Tadić za ++ iz obitelji Cvitković i brata Vladu 
njegovu kći Marjanu (14 god)

Utorak, 28. 5. 2013. 
7,00 Obitelj Arapović za + Štefu Arapović
7,00 Za haške zatočenike 
7,30 Jozo Mikulić za ++ ženu Maru, roditelje Blagu i 
Matiju i sestru Zoru
7,30 Štefa Milićević s djecom za + supruga Krunu
18,00 Ljilja Rozić za ++ roditelje Ljubicu i Matu Merdžo
18,00 Ljilja Rozić  za + brata Srećka Merdžu

Srijeda, 29. 5. 2013.
7,00 Milica Prlić sa djecom za + muža Milu
7,30 Slaven i Goran Buhovac za + baku Janju
7,30 Ilija Drežjnak za ++ Filipa, Ivu, Antu i Anđu Kolo-
bara 
18,00 Ljilja Markić s djecom za + supruga Juru
18,00 Ljubica Pandža za  ++ supruga Marka i ostale 
++ iz obitelji 
18,00  Beba Primorac za + sestrića Branka Božića

Četvrtak, 30. 5. 2013. - Tijelovo
7,00 Sv. Misa
8,00 Sv. Misa
9,00 Sv. Misa
10,00 Sv. Misa
11,00 Sv. Misa
18,00 Sv. Misa i procesija s Presvetim oko Kate-
drale

Petak, 31. 5. 2013. 
7,00 Obitelj  za + Emila Vrljića (branitelja)
7,30 Ljiljana Markić za ++ roditelje i ostale iz obitelji
7,30 Djeca  za ++ roditelje Filipa i Mariju Stojčić i ostale 
++ 
18,00 Marijan Mandić za ++ Marijana, Maru, Stojana, 
Matiju, Stojana (oca), zetove Cvitana i Veljka
18,00 Zoran Marić s obitelji za + roditelje Iliju i Filipu 
Marić
19,00 Vjenčanje - Tino Škutor i Maja Šimić

Subota, 1. 6. 2013.
7,00 Obitelj  za + Vida Marinčić - Dankić (god) i + Ivu 
Marinčić - Dankić
7,30 Djeca za ++ roditelje Stipu i Ivicu Kvesić
7,30 Mila Orlović n. n.
18,00 Vjenčanje - Ivan Grubišić i Ana Glibić 
19,00 Vjenčanje - Marko Puljić i Lana Krtalić 

Nedjelja, 2. 6. 2013. 
17,00 Kripta - Vjenčanje Toni Vučić i Ivana Džinkić

N  26  PRESVETO TROJSTVO
P  27  Augustin Canterburyjski, Bruno, Julije
U  28 German, Vilim, Velimir
S  29  Euzebije i Polion, Većeslav
Č  30  Ivana Orleanska, Ferdinand
P  31  POHOD BL. DJ. MARIJE 
S  1  Justin mučenik, Mladen, Slobodan,
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IX. NEDJELJA KROZ GODINU “C“, 2. - 8. 6. 2013.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA
1. čitanje: 1Kr 8,41-43.
Otpjevni psalam: Ps 117,1-2.
2. čitanje: Gal 1,1-2.6-10.

Evanđelje:  Lk 7,1-10.

U ono vrijeme: Pošto Isus dovrši sve svoje besjede 
narodu, uđe u Kafarnaum. Nekomu satniku bijaše 
bolestan sluga, samo što ne izdahnu, a bijaše mu 
veoma drag. Kad je satnik čuo za Isusa, posla 
k njemu starješine židovske moleći ga da dođe i 
ozdravi mu slugu. Kad oni dođoše Isusu, usrdno 
ga moljahu: »Dostojan je da mu to učiniš jer voli 
naš narod, i sinagogu nam je sagradio.« Isus 
se uputi s njima. I kad bijaše već kući nadomak, 
posla satnik prijatelje s porukom: »Gospodine, 
ne muči se. Nisam dostojan da uđeš pod krov 
moj. Zato se i ne smatrah dostojnim doći k tebi. 
Nego – reci riječ da ozdravi sluga moj. Ta i ja, 
premda sam vlasti podređen, imam pod sobom 
vojnike pa reknem jednomu: ‘Idi’ – i ode, drugomu: 
‘Dođi’ – i dođe, a sluzi svomu: ‘Učini to’ – i učini.«
Čuvši to, zadivi se Isus pa se okrenu mnoš-
tvu koje je iš lo za nj im i  reče: »Kažem 
vam, ni u Izraelu ne nađoh tolike vjere.«
K a d  s e  o n i  k o j i  s u  b i l i  p o s l a -
n i  v ra t i še  kuć i ,  nađoše  s lugu  zd rava .  

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 3. 6. 2013. 
7,00 Sin Mirko za ++ roditelje Stjepana i Perku Jurčić
7,00 Anita Čuljak i obitelj Glavović za + Lucu Čuljak 
(god)
7,30 Supruga Luca Milićević za + supruga Ivana Mili-
ćevića
7,30 Supruga Nela za + Miljenka Cigića
18,00 Damjan Topić za ++ roditelje Šimuna i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Slavomir i Ljubica Parović za ++ roditelje Veru i 
Predraga, Stojana, sestru Slavicu i zeta Miru Vukoja, 
sestru Maru Šunjić i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 4. 6. 2013.
7,00 Zvonimir Mucić n. n.
7,30 Ljilja Markić za ++ Matiju i Brunu Smeškal
7,30  Supruga Vera s djecom za + Antu Čuljka
18,00 Ante Udovičić za ++ oca Matu i ostale ++
18,00 Marinko Kvesić za ++ Ivana, Maru i Stanka 

Srijeda, 5. 6. 2013.
7,00 Manda Juka za ++ supruga Antu, oca Jozu i majku 
Matiju
7,30 Djeca za ++ roditelje Blagu i Danicu Brkić
7,30 Ivka Artak za + supruga Milana i ostale ++ iz obitelji 
Artak i Barukčić
18,00 Verka Perić za + biskupa Marka Perića
18,00 Mirko Kralj za ++ roditelje i ostale ++

Četvrtak, 6. 6. 2013.
7,00 Anka Dupalo za + roditelje Tomu i Peru, muža 
Dragana i svekra Milana
7,30 Ante Marić za + suprugu Dragicu
7,30 Unuka Dajana za ++ djeda Stanka i baku Šimu 
Čović 
18,00 Nikica Popović s djecom za + supruga Vjekoslava 
i ostale ++ iz obitelji Popović
18,00 Božana Puljić za ++ Iliju, Vidoja, Anu i Zoricu

Petak, 7. 6. 2013.
7,00 Anica Polunić za ++ supruga Antu, roditelje, sestru 
i brata
7,30 Obitelj za + Nevenku Golemac (god)
7,30 Kćeri Katica i Nelica za + majku Maru Arapović
18,00 Ljilja Šimunović s obitelji za ++ oca Vidu, baku 
Luciju i djeda Šćepu
18,00 Djeca za ++ roditelje Vinka i Ružu, ++ časne setre 
Juditu i Draganu ++ iz obitelji Paponja

Subota, 8. 6. 2013
7,00 Srećko Miletić za ++ oca Marijana i majku Milku i 
ostale ++ iz obitelji Miletić i Škobić - Krajinović 
7,30 Željko Zlomislić za ++ roditelje Ljubicu i Slavka i 
ostale ++
7,30 Draga Marić + Rozu Zupančić i ostale ++
18,00 Vjenčanje - Davorka Vidić i Željko Vladić 
19,00 Vjenčanje - Nela Ramljak i Wilfried Weitzer 

N  2  9. NEDJELJA KROZ GODINU
P  3 Karlo Lwanga, Drago
U  4  Kvirin Sisački, Spomenka
S  5  Bonifacije, Bono, Valerija, Darinka
Č  6 Norbert, Neda, Klaudije, Berta
P  7  PRESVETO SRCE ISUSOVO
S  8  Bezgrješno srce Marijino

ČESTITAMO SVIM KRIZMANICIMA
Na svetkovinu Duhova, 19. svibnja 2013., 
posebno je bilo svečano na trgu ispred naše 
Katedrale kad je 618 krizmanika primilo Pečat 
dara Duha Svetoga. Čestitamo svim krizmani-
cima, kumovima i roditeljima. Neka Duh Sveti 
osnaži krizmanike da budu istinski svejdoci 
Božje ljubavi i doborte u ovome svijetu. Neka 
ustraju na put dobra i plemenita života. vjeru-
jemo i nadamo se da će ih Duh Sveti osnažiti 
da budu još bolji i aktivniji vjernici..
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Mile Vidić, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 
tel/fax: 036/331-353: 330 -185. 

Župnik: don Luka Pavlović; 
Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 

i don Mile Vidić; 
Sestre milosrdnice: s. Branimira Mendeš,

s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni je ured otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito poslije svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje nazaret-
skog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 50, Zdenko Pažin 10, N.N 120kn, N.N. 20, 
N.N. 10, Marica Babić 25, Mara Zelenika 10, Mate 
Lesko 5, N.N. 30, N.N. 50, Ivan Raspudić 10, N.N. 
20, N.N. 20. 

ZA CRKVU

Ob. Zdravka Marića 50, Ivan Raspudić 20, N.N. 
100.

REDOVINA

Ob. Željka Rozića 100, Ob. Gorana Falaka 50, Da-
nica Marijanović 50, Josip Kordić 100, Nada Cr-
nogorac 50, Ob. Zdravka Marića 50, Jure Bevanda 
100.

ŽUPNI LIST

Nada Crnogorac 20, N.N. 10, Jure Bevanda 20.

Zahvaljujemo se svim našim darovateljima

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 3. 5.2013. kršten je Mateo Protiđer, sin Maria i 
Lejle r. Kazić.
- 11. 5. 2013. kršten je Franjo-Nikola Ivanković, sin 
Željka i Draženke r. Pavlović-
- 11. 5. 2013. krštena je Ana Falak, kći Gorana i 
Vedrane r. Aničić
- 14. 5. 2013. kršten je Teo Cvitković, sin Olivera i 
Sanele r. Šimić
- 18. 5. 2013. krštena je Leona Šakota, kći Maria i 
Marije r. Šakić
- 18. 5. 2013. kršten je Luka Zovko, sin Zorana i 
Jelene r. Brkić
- 18. 5. 2013. kršten je Karlo Zurovac, sin Nataše 
Zurovać

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

NAŠI POKOJNICI

- 15. 5. 2013 umrla je Mara Vidović r. 
Knezović

Obitelji pokojnice izražavamo kršćansku
sućut a za pokojnicu molimo da joj Gos-

podin podari vječni mir  

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Toni Vučić, sin Mladena i Janje r. Vučić, 
župa Katedrala- Mostar i Ivana Đinkić, 
kći Marinka i Zdenke r. Lovrić; župa Sv. 
Marko - Cim. 
- Marko Puljić, sin Borislava i Draženke r. 
Kožul, župa Sv. Toma - Mostar i Lana Kr-
talić, kći Predraga i Estela r. Petrić, župa 
Katedrala -Mostar.
- Ivan Grubišić, sin Drage i Zdenke r. 
Prce, župa Sv. Ivan - Mostar i Anna Gli-
bić, kći Bore i Zdravke r. Glibić, župa Sv. 
Marko - Cim. 
- Tino Škutor, sin Ivana i Branke r. Širić. 
župa Sv. Marko - Cim i Maja Šimić, kći 
Mladena i Draženke r. Orban, župa Kate-
drala - Mostar.
- Željko Vladić, sin Stipe i Vinke r. Ka-
račić, župa Sv. Toma - Mostar i Davorka 
Vidić, kći Davora i Lidije r. Perić, župa 
Katedrala - Mostar.
- Goran Badalić, sin Milana i Ljiljane 
r. Sudar, župa Katedrala - Mostar i Mila 
Vladić, kći Ilije i Nele r. Krešić, župa Sv. 
Matej - Mostar.

Gospodin blagoslovio njihovu ženidbu


